I , ,

I '

, ?t '

I"

\ ,

, J

,I

, <

I 1 ' , r'

-'
,I \" , , " '

ÂM'AR~tMuNrCIPAL DE'PORTO FERREIRA

j , .-' ,
f

'Plenário ,Syrio Ignátio~~
) , , ',

CNPJ: 47.794.169/0(!)01-24, ' .

SENHORPRESIJl~NTE" "
_ .'. " . ,Y,., . \ .

\ '/ '-' ' Cansiderando 9':Je Prqfessores de Ed,ucaçãb Básica do
~o~Ciclo, dó 'Einsino Fundamental da Rede Municipal de, ~di.Jcação;'
procuraram per.este vereador; ,./

l' '- }, - , , ' - "- . ,
, , ' /' . Requeiro, a, Vossa Excelência, obedectdes às normas
, ~regime,h~ais, tseja oficiado" ao ExcelentíssimQ Sentror 'Prefeito.

Mun'icipal, sollcltando' ao mesmo as seguintes informações: ' ~,',,- " LI' 'Q~al .o Interesse da' qestão: atual. no ,-proces~o. de
-estadual,izaçãp, -no caso, a suedevolução ao~Esta~Q de São Paulo,
.da ESCÓla',MU,?iCipald~ En~i'~? FU~da~~nt,~I~p~~f~ssor José GO~~O? . ~

,'- " 2.0' O ato admlnlstratívo díscrtclonérto. da devoluçao da '
E.~.E.F. Prof~ssor José Gonso ao Estado de são Pau,lo'foi' ou seré
'publicado, no Diário Oficial do 'Município? --,

, , ,'<I ,
.,3. Ampliar ...se-á a ~stadualizaçao ou a cessão de outras "

Unidades Es6 lares? Quais? _ .. J ' ~ , - - ", v r

- _ '~4. Houve co'~s~lta 'púDh~a 'jUnto à COnlU~id~d~escolar ,'r/

, o~ -qe: entldades-vde 'ctasse sobre esse processortsjs como ·OSl,.
.Corrselhos Estólares e o Conselho Municipª:1 deêducaçãó? ' I'

I ,', I, _' ' I " ' . ,

~ s! ouats. estudos -demoqréftcos . foram 'feitos para ,'o, '
suposto planejamento de fechamento da 'Oferta do. 20 ~iclo' do "
Ensino F(Jnd~m~ental' n-nas Unidàdes Escolares. MlJnicipais,' bem'
como a 'nece~sidade do Municlpio. em repassá-Ia,s para'o Estado de~,

, I São, Páulo? " ' I,'·'? 1 ~, , ..

) , ,

"

,\

• r '

,6. por que ar I,atual ,gestão- rnl,.H)icipal- não tem - T

,., de.monstrado interesse em permanecer com a oferta do 20 Cido do:
;, Ensino Fund~mental~ conforme, foi salientaYdo pela ,Secr:etária de

Educação na Ireunião ~eáclizadaco'm os professores na :Secnitarja de
I" '< Educação no, dia 04 d~ julho d~ 29227 ' .' ,; , . 'í"

: 7. Para' o, ano,_,1let,ivode 2.023,' serão' ofe~adas as· 6a
séries 'do -E~sino Fundamental? Qual ~ demanda e~a, oferta do,: ,
_Município pará .essas séries? . '. l '\, \-

I •.
~ I." ~ A"" 1 \,. \",

(- - 8. ,Que condições ou pafametros foram estabelecidos
, entre o MuniCípiO 'de Porto .F,erreira 'e a Seçretariã de~Educáção ;do ~.,

Estado de São Paulo~ representado na figura' do -Dirigente Regional
, d~. Ed-tJ(:ãçã9cem P!ras:ununga" .0 ,s,enhor .P.eQ:o,'L~pes, :~?/a.co~do:.,
de cessao/e~tadual'lzaçao das unl,dades~ducaclonals, MlJnlclpals?, ' ~.~..
1111 ** & : 11 , •• : ••••••• , " " 11 111" "., )11""""'"i . . ..,' .

,~ A . Eng. Nicolau de Vergueiro F01Jàz,'1068- Fone (19) 3581:'1022 y' • ,

, " >-' CEP 13660-Q_05- ,Porla Ferréira - SP' '
, ,- e-mail:.càmar.aportoferÍ.e;ra@camafpportoferreir~.sp.gov.br
, j. " . . ."

L I::' ,

r-,'

, (
'-

., ,

j

•
'-

l '

i' ,..,' .» \. ~ '.. 1 .

, 9. De que forma. a cessao da Unidade, Escolar e de
posteriores c1essões de derrrals escolas impactàrão a oferta do
Ensino Fun;Gjarnental, CiclÔ II, no Município? ~ ',;. .~ .

J .' . \' ' . . '.

,HL Como' fica a Base =Naclonal Curricular Çomum
Municipal? \ I ' I' / , .."

1! ~à corpo~d~cente s~fá realocado em ~ut;'as Unidades-
~ ES~bIÇl~e:se cpmo ~édaré a pontuação da cada, dqc~lnte né! t;Scqla a '- ') '. l

'qual fOI Inser do?' "./ I J,. " 1 ",' .._.'. . r' t • I \ '\',.... /l
- , II

, 1 '.Permanece .a Lei. Complementar ,N9, 23/2021 e a
, posstbílldade de.âmplíação da.jornada 'básica? _ .

\' .' ': .',13.,Em: . 'ca~q ~de acÚm'ulo~ 'corin6~~às ','aiterações' :n~
perfodo/jomada I de trabalho e. a' possíbtltdade de choque de
horários' serão resolvidas?' " ~ ,

_~~. , \ ' f , 14..0', Mun;cíPio-'-de ~O~d Ferre~~a pretenoe iab~ir nov~s; "-
-, concursos pÚblicos. em caso de vacância "de profésscres titulares <;,

. aposentadOS]?' ',' ( , " .,' ( . r - . . \ ' , .
" _' - - ,P.lenário Syrio Iqnátlos: 15 de.julho de 2022~ ,.",

, I j"- , ,

\, "

, t
Â,ARA MUNICIPAL DE'-PÓRTOJ1E~RREU~A\
. ,- ' ...

,

I I
\~

.Pler;lário-<Syrio I'gnátios , /

\

CNRJ: 47.794.169/0001-24
\ . i

, .

,T

) -'

..
I

~) - ..

·11' " '~ .,,_,

'\ '/ . \

" y

- I .

._ J

.
J

i /
. i

é. alo Pires da 'Rosa
,it~re~dqr '. I

I'

- ~,,_

,C'AMARA MUNiCIPAL DE PQRT0'FE~REIR/~ "
. I ~... ./

• J LEITURA. NO EX~E9,W~.:(~~~,~€SSÃO ORDINÁRI~ . ,
, "'RE~LlZADA EM: lti~L . ,&;;~~=lt:-'~~EÕÕsPRl~NrE~
.PRESIDENTE: . , "

o·S~GRETÁRIO'
?~SECRETÁRIO'_

(

, ,\ '

, '
/ I •

... ... - ~,I ,

"

\.

1 '

~/ .- \
(,

" .

~, -'

v. Enf)/Nicolau de Vergueiro F~rjaz, 1068- Fone (19) 3581-1022

I
I. { CEP!3660-005 - Podo Ferreira - SP .

e-mail: camaraportoferreira@éamaraporto.fer~eira.sp.go~.br
• f .... ..... \. ~1 , " r \ .,. .

, I
• , ,\ { ~ \ j' "'" ~! 'I'

. 1 ,'\", - -